pro eo, qui errore deceptus est, et non tam voluntate, quam boni opinione peccavit. Completis autem duabus solemnitatibus primi mensis, hoc est, primæ diei, et septimæ ejus, venit ad quartumdecimum diem mensis, in quo Paschæ solemnitas est ; de qua scriptum est : « Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. » I *Corinth.* v, 7. Tunc comedimus septem diebus azyma in requie et securitate rerum omnium, quando fermentum malitiæ et nequitiae destruentes, manducamus azyma sinceritatis et veritatis, principe nostro cuncta hæc pro nobis offerente, et primum pro seipso. Suscepit enim corpus humanum, et per peccatum destruxit peccatum, qui pro nobis dolet, et portat infirmitates nostras. Deinde (*Vulg.* proinde) « pro domo sua, » quod in LXX scriptum est, sed in Hebraico non habetur, id est, pro Ecclesia, et pro omni populo terræ, universo videlicet humano genere. Salvator est enim omnium hominum, et maxime fidelium, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris ; et non solum pro peccatis nostris, sed pro omni mundo. Oblato autem vitulo pro universo populo terræ, in septem diebus reliquis Dominicæ passionis septem vituli et septem arietes immaculati offeruntur quotidie, ut

SAINT JÉROME.

la passion du Seigneur et sont l'image du vrai bélier, afin que le sang des martyrs purifie pendant les sept jours le monde entier. Un jeune bouc est aussi offert chaque jour, c'est-à-dire pendant les sept jours. Il faut remarquer avec soin que dans le sacrifice on joint un éphi de farine à chaque veau et un éphi à chaque bélier et un hin d'huile, ce qui est prescrit par la loi, tandis que dans l'oblation du bouc, il n'y a ni éphi ni cuisson, comme parlent les Septante, qui remplacent éphi par *πέμμα*, cuisson. Quant au hin qui est une certaine mesure d'huile dont nous avons parlé déjà, on l'ajoute au sacrifice du veau et du bélier, afin que nous puissions, après avoir apaisé Dieu irrité contre nos péchés, recevoir la chaleur de la lumière éternelle, et le repos du travail, et la guérison de nos fatigues. Enfin le quinzième jour du septième mois, dans la fête des tabernacles, ce même ordre des oblations et des sacrifices doit être observé, soit pour l'expiation du péché, soit pour l'holocauste, soit pour le sacrifice des oblations et le l'huile, afin qu'après la disparition des ténèbres et le lever de la lumière de l'huile, nous obtenions la joie du Seigneur et nous célébrions ces solennités pleines de clarté, où tous les péchés sont remis.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : La porte du parvis intérieur qui regarde l'Orient

holocausto et igne Dominico concrementur. Septem autem vituli et septem arietes sunt, qui configurantur Dominicæ passioni, ut imitentur verum vitulum et verum arietem, sanguinem martyrum per septem dies totius mundi peccata purgentur. Hircus quoque caprarum offertur pro peccato quotidie, septem videlicet diebus. Attendendumque diligentius, quod in sacrificio ephi per vitulum, et ephi per arietem, et olei hin offeruntur quæ lege præcepta sunt. In oblatione autem hirci, nec ephi, nec (ut Septuaginta transtulerunt) coctio ponitur, qui pro ephi *πέμμα*, hoc est, « coctionem » interpretati sunt. Hin vero quæ olei certa mensura est, de qua ante jam diximus, assumitur in sacrificio vituli et arietis, ut fomentum luminis sempiterni, et requiem laboris, et lassitudinis sanitatem, post placationem peccatorum accipere possimus. In septimo quoque mense, quinquadecima mensis die, hoc est, scenopegiarum, idem oblationis et sacrificiorum ordo servandus est, tam pro peccato quam pro holocausto, et in sacrificio, et in oleo; ut festivitatem Domini, fugatis tenebris et orto lumine olei, consequamur, clarioresque habeamus solemnitates, in quibus omnia peccata donantur.

« Hæc dicit Dominus Deus : Porta atrii interioris

sera fermée les six jours où l'on travaille; on l'ouvrira le jour du sabbat, et on l'ouvrira encore le jour des Calendes. Le prince viendra par le chemin du vestibule de la porte du dehors, et il s'arrêtera à l'entrée de la porte; et les prêtres offriront pour lui l'holocauste et le sacrifice de paix. Il adorera sur le seuil de cette porte, et il sortira. Et la porte ne sera point fermée jusqu'au soir. Et le peuple de cette terre adorera le Seigneur devant cette porte les jours de sabbat et aux Calendes. Or le prince offrira au Seigneur cet holocauste le jour du sabbat: six agneaux sans tache et un bélier sans tache, avec l'oblation d'un éphi de farine pour le bélier et ce que sa main offrira volontairement en sacrifice pour chaque agneau, et un hin d'huile pour chaque éphi de farine. Et le jour des Calendes, il offrira un veau du troupeau qui soit sans tache, avec six agneaux et six béliers sans tache. Et il offrira en sacrifice un éphi de farine pour le veau avec un éphi de farine pour le bélier; il donnera pour chaque agneau ce qu'il voudra, et un hin d'huile pour chaque éphi de farine. » *Ezech. XLVI, 1 et seq.* Où nous avons dit éphi, qui est le dixième du core, les Septante ont mis *πέμμα*, cuisson; et au lieu de sacrifice, ils ont transcrit le mot hébreu même *Manaa*, qu'Aquila rend par don ou sacrifice, et Théodotion par sacrifice. Avant de

quæ respicit ad Orientem, erit clausa sex diebus, in quibus opus fit; die autem Sabbati aperietur, sed et in die Kalendarum aperietur. Et intrabit princeps per viam vestibuli portæ deforis, et stabit in limine portæ; et facient sacerdotes holocaustum ejus, et pacifica ejus, et adorabit super limen portæ, et egredietur; porta autem non claudetur usque ad vesperam. Et adorabit populus terræ ad ostium portæ illius in Sabbatis, et in Kalendis coram Domino. Holocaustum autem hoc offeret princeps. Domino in die Sabbati: sex agnos immaculatos, et arietem immaculatum, et sacrificium ephi per arietem; agnis (*Vulg.* in agnis) autem sacrificium quod dederit manus ejus, et olei hin per singula ephi. In die autem Kalendarum vitulum de armento immaculatum, et sex agni, et arietes immaculati erunt. Et ephi per vitulum, ephi quoque per arietem faciet sacrificium; agnis (*Vulg.* de agnis) autem sicut invenerit manus ejus, et olei hin per singula ephi. » *Ezech. XLVI, 1 et seq.* Ubi nos interpretati sumus « ephi, » quæ est decima pars cori, LXX transtulerunt *πέμμα*, quod in nostra lingua « coctionem » sonat. Et ubi nos diximus, « sacrificium, » illi ipsum Hebraicum posuere verbum *MANAA* (מנא), quod Aquila, « donum, » vel « sacrificium, » Theo-

chercher l'explication de ce passage, donnons une paraphrase claire du texte lui-même. La porte du parvis intérieur sera fermée pendant les six jours dont il est écrit : « Vous travaillerez durant six jours et vous y ferez tout ce que vous aurez à faire ; » *Exod. xx, 9* ; et il ne s'agit pas d'une porte quelconque, mais de celle qui regarde l'Orient, où se lève le soleil de justice. Le jour du sabbat, le septième, celui du repos, elle s'ouvrira chaque semaine, et elle s'ouvrira encore après trente jours révolus, lorsqu'un mois finit et que l'autre commence, le premier jour du mois ou des Calendes, en sorte que le privilège qu'a le septième jour quant à la semaine, le commencement de chaque mois l'a également. Pourquoi le septième jour et le jour des Calendes s'ouvre la porte du parvis intérieur qui regarde l'Orient, c'est ce que montre la suite du discours. Le prince viendra par le chemin du vestibule de la porte de dehors, c'est-à-dire du parvis extérieur, et il s'arrêtera sur le seuil de la porte du parvis intérieur qui regarde l'Orient ; il n'entrera pas dans le parvis intérieur ; pendant qu'il se tiendra à l'entrée, les autres prêtres offriront pour lui l'holocauste, d'après Symmaque, l'oblation, et le sacrifice de paix ou ce qui a trait au salut, afin que, lorsque les hosties du prince auront été consumées par le feu sacré et que le chef